



BISLETTER

BIULETYN DLA MAŁOPOLSKICH ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH

NR 26, LISTOPAD 2011

*Zapraszamy do lektury listopadowego numeru BISlettera – Biuletynu dla organizacji pozarządowych. W bieżącym wydaniu znajdziecie Państwo aktualne informacje dotyczące wydarzeń istotnych dla III sektora. W dziale „BIS podpowiada”, w trzeciej części cyklu poświęconego ewaluacji przyjrzymy się bliżej **metodom i narzędziom badawczym**, które możemy używać do zbierania informacji potrzebnych do ewaluacji projektu.*

Serdecznie zapraszamy do współredagowania Biuletynu wszystkich, którzy chcą podzielić się informacjami dotyczącymi trzeciego sektora.

AKTUALNOŚCI

KONSULTACJE DLA NGO's

Fundacja BIS zaprasza przedstawicieli **małopolskich organizacji pozarządowych nieprowadzących działalności gospodarczej** do skorzystania z bezpłatnych konsultacji w zakresie:

- tworzenie biznesplanu
- otwieranie i prowadzenie działalności gospodarczej przez organizacje pozarządowe
- planowanie strategiczne
- marketing i public relations / PR
- księgowość
- kwestie prawne
- źródła finansowania działalności

[Punkt Informacyjny – Konsultacyjny](#)

[MOWES Zakopane](#) (dla organizacji i osób fizycznych z powiatów: tatrzańskiego, nowotarskiego, suskiego)

[MOWES Oświęcim](#) (dla organizacji i osób fizycznych z powiatów: chrzanowskiego, olkuskiego, oświęcimskiego, wadowickiego)

WOLONTARIAT SZANSA ROZWOJU TWOJEJ ORGANIZACJI !!!

Nie wiesz jak rozpocząć współpracę z wolontariuszami? Twoja organizacja korzysta już z pomocy wolontariuszy, ale chcesz tę współpracę usprawnić? Przyjdź na bezpłatne szkolenie „Jak zdobyć i zatrzymać wolontariusza?” organizowane przez Regionalne Centrum Wolontariatu w Krakowie! Szkolenie odbędzie się **24 listopada** w **Skawinie** oraz **30 listopada** w **Wieliczce**.

[Więcej ... \(kliknij\)](#)

ŹRÓDŁA FINANSOWANIA DZIAŁALNOŚCI NGO

Zapraszamy do udziału w bezpłatnym szkoleniu „Źródła finansowania działalności NGO”, które odbędzie się **25 listopada** w Wadowicach. Szkolenie adresowane jest do osób fizycznych i przedstawicieli NGO's nieprowadzących działalności gospodarczej z terenu powiatu chrzanowskiego, olkuskiego, oświęcimskiego lub wadowickiego.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

PRZYGOTOWANIE PROJEKTU oraz WNIOSKU OFERTY wg NOWEGO WZORU

Zapraszamy do udziału w dwudniowym bezpłatnym szkoleniu „Przygotowanie projektu i wniosku według nowego wzoru oferty na realizację zadania publicznego”, które odbędzie się w dniach **1-2 grudnia** w Wadowicach. Szkolenie adresowane jest do osób fizycznych i przedstawicieli NGO's nieprowadzących działalności gospodarczej z terenu powiatu chrzanowskiego, olkuskiego, oświęcimskiego lub wadowickiego.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

**KOŃCOWE ROCZNE
SPRAWOZDANIE
FINANSOWE
Z DZIAŁALNOŚCI
ORGANIZACJI**

Zapraszamy do udziału w bezpłatnym szkoleniu „Końcowe roczne sprawozdanie finansowe z działalności organizacji”, które odbędzie się **3 grudnia** w Oświęcimiu. Szkolenie adresowane jest do osób fizycznych i przedstawicieli NGO's nieprowadzących działalności gospodarczej z terenu powiatu chrzanowskiego, olkuskiego, oświęcimskiego lub wadowickiego.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

**POMOC MA MOC
MIĘDZYNARODOWY
DZIEŃ WOLONTARIUSZA**

W poniedziałek **5 grudnia** w Krakowie z okazji Międzynarodowego Dnia Wolontariusza odbędzie się II edycja gry miejskiej „Pomoc ma moc – odkryj przestworza wolontariatu”. Regionalne Centrum Wolontariatu w Krakowie we współpracy z krakowskimi NGO's już teraz zaprasza małopolskich wolontariuszy do udziału w tym wydarzeniu !

[Więcej ... \(kliknij\)](#)

**UWAGI KPOO
DO PROJEKTU UCHWAŁY UMK**

Prezentujemy uwagi **Krakowskiego Porozumienia Organizacji Obywatelskich** dotyczące projektu uchwały **UMK** o powołaniu **Krakowskiej Rady Pożytku Publicznego**.

[Więcej ... \(kliknij\)](#)

**TYDZIEŃ EDUKACJI GLOBALNEJ
W KRAKOWIE**

Tydzień Edukacji Globalnej to coroczna międzynarodowa akcja, która ma na celu zwrócenie uwagi Europejczyków na problemy i kulturę krajów rozwijających się oraz na edukację globalną stanowiącą narzędzie, aby to osiągnąć. Krakowska edycja będzie trwać od **22–26 listopada**.

[Więcej ... \(kliknij\)](#)

KONKURSY OGÓLNOPOLSKIE

NETBOOK DLA NAJBARDZIEJ AKTYWNEGO WOLONTARIUSZA !

PROJEKTOR - wolontariat studencki, program Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanym przez Fundację Rozwoju Wolontariatu z siedzibą w Lublinie, ogłasza konkurs na najbardziej projektorowego wolontariusza roku 2012. Osoba, która w terminie 1 grudnia 2011 - 1 czerwca 2012 zrealizuje największą ilość projektów w ramach Programu PROJEKTOR-wolontariat studencki otrzyma netbooka !

[Więcej ... \(kliknij\)](#)

WYGRAJ Z HAZARDEM

Fundacja Totalizatora Sportowego Milion Marzeń organizuje konkurs na najlepszą pracę magisterską na temat profilaktyki ryzyka uzależnienia od gier pieniężnych. Zwycięzcę wybiorą eksperci w dziedzinie psychologii – Ewa Woydyłło i Jacek Santorski. Zgłoszenia do konkursu nadsyłać można do **15 listopada 2012 roku**.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

BIS PODPOWIADA

NARZĘDZIE BADAWCZE

OPIS METODY

ANKIETA

To standaryzowana technika otrzymywania informacji od badanych, która pozwala na **uzyskanie liczbowych danych odnośnie opinii respondentów na dany temat**. Osoba badana udziela odpowiedzi na pytania w kwestionariuszu. Mogą to być **pytania zamknięte**, gdy należy wybrać odpowiedź z listy przygotowanej przez badacza lub **otwarte**, gdy należy swoimi słowami odpowiedzieć na pytanie. Ankietę pozwala na uzyskania danych w krótkim czasie od dużej liczby osób. Można ją przeprowadzić wśród uczestników szkoleń, aby sprawdzić, na ile spełniły ich oczekiwania, dowiedzieć się, które elementy szkoleń były ich zdaniem najbardziej/najmniej przydatne. Ze względu na anonimowość, jest dobrym narzędziem, aby skłonić respondentów do szczerych wypowiedzi lub oceny zespołu zarządzającego projektem. Należy jednak pamiętać, że ankieta nie daje możliwości pogłębienia i doprecyzowania odpowiedzi respondentów.

Rodzaje ankiet: telefoniczna, internetowa, pocztowa, audytoryjna.

ANALIZA DOKUMENTACJI

Analiza dokumentacji (z ang. desk research) opiera się na **poszukiwaniu informacji w materiałach „wytwarzanych” w ramach projektu** (zbieranych w ramach monitoringu np. dokumentach rekrutacyjnych, listach obecności, zadaniach wykonywanych przez uczestników). Ich analiza może przyczynić się do podejmowania jak najlepszych decyzji odnośnie kierunku i siły realizacji działań. Należy jednak mieć na uwadze, że dostępne informacje mogą nie odpowiadać w pełni na postawiony problem badawczy (ktoś zbierał je w innym celu) a dostęp do części z nich może być ograniczony.

ANALIZA SWOT

Analiza silnych i słabych stron danego przedsięwzięcia oraz szans i zagrożeń, jakie wynikają z czynników zewnętrznych daje możliwość całościowego spojrzenia na projekt. Może być przeprowadzana przez członków zespołu projektowego jak i przez grupę uczestników pod okiem moderatora.

WYWIAD INDYWIDUALNY

Jest to sposób pozyskiwania danych przez ankietera poprzez **zadawanie pytań badanemu na podstawie specjalnie przygotowanego scenariusza** – nie jest to jednak sztywna lista pytań i odpowiedzi jak w przypadku ankiety. Wywiad **daje możliwość pogłębiania informacji**, dopytania respondenta i wyjaśnienia niejasnych kwestii, zmiany kolejności omawianych zagadnień, tak, żeby dopasować się do sposobu myślenia respondenta. Technika ta pozwala uelastycznić badania oraz spojrzeć na wyniki np. ankiet z różnych perspektyw – uczestników i realizatorów (jeśli przeprowadzimy wywiady z tymi grupami).

WYWIAD GRUPOWY

Wyróżniamy dwa rodzaje główne typy wywiadów: jeśli ankieter prowadzi wywiad z jedną osobą jest to **wywiad indywidualny**, jeśli natomiast z większą grupą osób (najczęściej 6-12), jest to tzw. **focus (wywiad grupowy)**. Pierwszą technikę najczęściej używa się w przypadku, jeśli chcemy uzyskać informacje, których respondent może nie chcieć ujawnić w obecności innych osób lub jeśli chcemy porozmawiać z osobami, które mają ograniczone możliwości czasowe (np. dyrektorzy dużych firm). Focus stosujemy natomiast w sytuacji, gdy zależy nam wymianie poglądów między uczestnikami, przedyskutowaniu różnych punktów widzenia oraz zebraniu opinii w krótkim czasie.

Minusem wywiadów jest brak anonimowości respondentów i możliwość wpływu ankietera na odpowiedzi badanych (badani mogą nie chcieć się przyznać do swoich poglądów).

OBSERWACJA

Polega na wejściu badacza w określoną grupę i **obserwowaniu jej od wewnątrz** - jako jeden z członków. Badacz może czynnie lub biernie uczestniczyć w zajęciach grupy, informując lub nie, o pełnionej przez niego funkcji.

Jest to dość prosta metoda zbierania wiarygodnych danych, należy

jednak pamiętać, że konieczne jest ustalenie przed jej rozpoczęciem czego chcemy się dowiedzieć (np. w postaci kwestionariusza obserwacji).

Takie bezpośrednie poznanie ewaluowanych działań umożliwia zaobserwowania badanych w naturalnej dla nich sytuacji, poznanie kontekstu ich działań. Pojawia się jednak zagrożenie - subiektywizm badacza w opisie wyników.

Opracowano na podstawie artykułu Moniki Przybylak „Jakie metody i techniki badawcze?” w publikacji „Ewaluacja projektów miękkich. Kompendium”, Poznań 2009 PISOP.

ŹRÓDŁA INFORMACJI:

Portal organizacji pozarządowych www.ngo.pl,
Małopolski serwis regionalny www.malopolskie.ngo.pl,
Portal Województwa Małopolskiego www.wrotamalopolski.pl,
Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego
www.malopolskie.pl,
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej www.rops.krakow.pl,
Małopolski Urząd Wojewódzki/Wydział Polityki Społecznej
www.malopolska.uw.gov.pl,
Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie
www.pokl.wup-krakow.pl
Strony internetowe małopolskich starostw powiatowych oraz
miast na prawach powiatów,
Miejski Ośrodek Wspierania Inicjatyw Społecznych MOWIS
www.krakow.pl/mowis,
przesyłane przez Państwa informacje.

REDAKCJA BIULETYNU:

**FUNDACJA
BIURO INICJATYW SPOŁECZNYCH**

**UL. POMORSKA 8/4,
30-039 KRAKÓW
TEL. 12/ 418 00 77, E-MAIL:
biuro@bis-krakow.pl**

